
BOLLETTINO UFFICIALE

N. 34
DEL 26 agosto 2015

Anno LII n. 34



8 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 26 agosto 2015 34

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 7 agosto 2015, n. 296
CUP I41B05000330002 “Nuovo svincolo di Palmanova sull’Au-
tostrada A4 e variante alla SS n. 352 “di Grado”. Lotto 3 - Stral-
cio 2: da Via Cajù (Cervignano del Friuli) alla SS 352 (Terzo d’A-

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
VISTO
dichiarato, ai sensi dell’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza determinatosi 

Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
VISTA
il Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Vene-

nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
VISTO -
nato Commissario delegato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, procedendo a 

-

gennaio 2015;
RILEVATO che l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, prevede che “restano 

n. 3702”;
RICORDATO

-

in sostituzione dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente 
realizzazione delle opere;
VISTO
provvede anche “alla realizzazione delle opere di competenza di enti diversi dalla Concessionaria S.p.A. 

-
que funzionali al decongestionamento dell’area interessata dalla dichiarazione dello stato di emergenza 
di cui alla presente ordinanza”;
CONSIDERATO

rete stradale di competenza ed interesse regionale con i vigenti strumenti acceleratori delle procedure 

n
RIC

genn
RILEVAT

70

o 20

ommissa

el C

a A4 n

ies

onsiglio 

e e ne

art. 5 d

IL

A REG

n.
o del 

svi
 352 “

F

incol

one C

n



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 3426 agosto 2015

dalla Concessionaria S.p.A. Autovie Venete;
VISTO
Regionale n. 1471 di data 24 giugno 2009 tra le opere che presentano le caratteristiche di funzionalità 

RICORDATO
21.09.2005 in delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete la progettazione ed 
esecuzione, tra le altre, dell’opera “Nuovo collegamento tra il casello autostradale sull’autostrada A4 a 

atti di delegazione l’attivazione della delega;
RICORDATO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, in esecuzione all’art. 1 comma 2 della Con-

in data 2 ottobre 2006;
CONSIDERATO -

supporto tecnico, operativo e logistico per la realizzazione di interventi che rientrano nell’art 1, lettera c) 

3 - Stralcio 2: da Via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”;
CONSIDERATO -

all’attribuzione delle rispettive competenze, con l’individuazione delle funzioni a ciascuno attribuite ed 

in delegazione amministrativa intersoggettiva alla S.p.A. Autovie Venete dalla Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, tra le quali quella denominata “Nuovo svincolo di Palmanova e Variante della S.S. n. 352 
“di Grado” Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, con la 
Convenzione pos. 43 dd. 21 settembre 2005;
VISTO

-
manova e Variante della S.S. n. 352 “di Grado” - Lotto 3 - Stra1cio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla 

oneri della sicurezza, non assoggettabili a ribasso d’asta;
CONSIDERATO

che il medesimo decreto sostituisce, ad ogni effetto, visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di compe-
tenza di organi statali, regionali, provinciali e comunali comunque denominati e consente la realizzazio-
ne di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto approvato;
CONSIDERATO che con Provvedimento del Commissario delegato n. l del 30 aprile 2012, l’ing. Gian-

Provvedimento medesimo, tra i quali i lavori di costruzione del “Nuovo svincolo di Palmanova e Variante 
della S.S. n. 352 “di Grado” Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo 
d’Aquileia)”;
PRESO ATTO

3.590.835,71.-, inferiore ad un quinto contrattuale d’obbligo;
CONSIDERATO che per quanto attiene all’intervento denominato “Nuovo svincolo di Palmanova e 
Variante della S.S. n. 352 “di Grado” Lotto 3 - Stralcio 2: da via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 

-

PRESO ATTO che a norma dell’art. 10 del contratto d’appalto il tempo utile per la realizzazione dei lavori 
era stato stabilito in n. 390 giorni naturali e consecutivi (comprensivi di n. 70 giorni per condizioni cli-

C
3.590

Aquileia
PRESO AT

vedi
a S.S. n. 3

ento m

statali
pere, p

che c

creto sost
regi

 assoggeno

352 “di 

re 2005;

na
ù (Cerv

mi

n 

va alla S.p

l’individua

.S

di interv

(Terz

ent

e all’art.

radale 
te la prog

ll’

che di funzi



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 26 agosto 2015 34

dei giorni in cui le lavorazioni sono state impedite dal maltempo, di data 21 agosto 2014, il tempo utile 

PRESO ATTO
settembre 2014, a seguito delle sopra citate proroghe e sospensioni;
PRESO ATTO

al n. 3460 dalla data del 30.11.2001, in possesso delle caratteristiche professionali di comprovata com-
petenza in riferimento all’oggetto del richiamato contratto di appalto, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis 

PRESO ATTO -
to l’intenzione di avvalersi della facoltà di prendere in consegna anticipata le opere ultimate, in maniera 

CONSIDERATO

RILEVATO che il collaudatore ha effettuato, nel corso dei lavori, due visite di collaudo in corso d’opera 

ritenuto che i lavori siano stati eseguiti a regola d’arte, impiegando buoni materiali e idonee maestranze, 

CONSIDERATO -
mato l’assenza di apposizione di riserve;
PRESO ATTO

PRESO ATTO

17.954,18.-;
PRESO ATTO

dalla data della relativa emissione;
RILEVATO
degli avvisi ai creditori nei Comuni interessati dai lavori (Terzo di Aquileia Cervignano del Friuli) ha avuto 
esito positivo, non essendo pervenuta alcuna richiesta, come da risposte ricevute da tutti i Comuni; 
PRESO ATTO -
van, componente della struttura appositamente costituita dal Commissario delegato di cui all’art. 2, 

PRESO ATTO

DECRETA
1) -
colo di Palmanova sull’Autostrada A4 e variante alla S.S. n° 352 “di Grado”. Lotto 3 - Stralcio 2: da Via 
Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, realizzati dall’Impresa Zago S.r.l. ed emesso 
in data 28 aprile 2015;
2) -

realizzazione del “Nuovo svincolo di Palmanova sull’Autostrada A4 e variante alla S.S. n° 352 “di Grado”. 
Lotto 3 - Stralcio 2: da Via Cajù (Cervignano del Friuli) alla S.S. 352 (Terzo d’Aquileia)”, determinando in 

3)

4)
garanzia per le difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione della rata 
di saldo;
5)

c
Caj
in d

1)
olo d

O ATTO

 non e
O

e de

ditori nei C
ssen

va em ssion

e;rve

d’arte, im

rs

mpie

i lavo

anticipat

ai s
ssionali d

dell’a

4, il te p



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 3426 agosto 2015

6)
17.954,18.- + IVA, ad avvenuta presentazione della polizza da parte dell’impresa di cui all’art. 235, c. 2, 

7) di dare mandato al Responsabile Unico del procedimento di procedere, con le cautele prescritte dalle 
leggi in vigore, allo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato o inesatto 

8) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento ogni atto conseguente ed inerente l’appro-

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 

normativa vigente.

Decreto del Presidente della Regione 12 agosto 2015, n. 
0162/Pres.
Sostituzione di un componente il Consiglio della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Pordenone, in 
rappresentanza delle piccole imprese del settore agricoltura.

IL PRESIDENTE
VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigia-

VISTO
con decreto del Ministro dello sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 155;
VISTO
del Ministro dello sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156;
VISTO
settori economici rappresentati nel Consiglio camerale di Pordenone, i membri componenti il Consiglio 
medesimo;
VISTA la nota prot. n. 7724 del 16 luglio 2015 con la quale la Camera di commercio, industria, artigia-
nato e agricoltura di Pordenone ha comunicato le dimissioni del dottor Claudio Bressanutti, consigliere 
camerale in rappresentanza delle piccole imprese del settore agricoltura, a suo tempo designato dalla 
Federazione Provinciale Coldiretti di Pordenone;
ATTESO
in ordine alla sostituzione dei consiglieri dimissionari;
ACQUISITA la designazione trasmessa con nota prot. n. 215 del 3 agosto 2015 dall’organizzazione 

ACQUISITA
designato, nonché l’assenza di cause ostative alla sua nomina;

DECRETA
1. -
ciale Coldiretti di Pordenone, membro componente il Consiglio della Camera di commercio, industria, ar-
tigianato e agricoltura di Pordenone in rappresentanza delle piccole imprese del settore agricoltura, rap-
presentato nel Consiglio camerale citato, in sostituzione del dottor Claudio Bressanutti, dimissionario.
2. Il nuovo membro resta in carica per il tempo residuale alla scadenza naturale del citato organo 
collegiale.

1

A
desig

CQU

CQU
a

SO
dine al

TA

n rap
one Provi

prot. n
a di P

appresent

72

ppo 

t

lo

o economlu

sviluppo

IL
580 “Rio

le i

e 
ato e 

il Co

egionone

ommi 4-b

guente

ut
el mancat

d i

 all

prescr
t

rt. 235,


